(1) Non solum virgines et continentes, verum etiam conjugati per fidem rectam et operationem bonam, ad æternam merentur beatitudinem pervenire. *Conc. Later. 1215, de Summ. Trinit. et Fid. c. 1.*

Tria sunt bona matrimonii. Primum, proles suscipienda et educanda ad cultum Dei. Secundum, fides, quam unus conjugum alteri servari debet. Tertium, indivisibilitas matrimonii propter hoc quod significat indivisibilem conjunctionem Christi et Ecclesiæ. Quamvis autem ex causa fornicationis liceat thori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit. *Concil. Florent. 1459, Decret. super union.*

de l'Évangile. Non content de soutenir que l'Église ne devait ni ne pouvait absoudre les pécheurs coupables de certains grands crimes, il en vint jusqu'à prétendre que les secondes noces étaient de véritables adultères. Comme les Manichéens, il ne condamnait pas absolument le mariage, mais il renouvelait l'opinion exagérée des peuples païens qui proscrivaient les secondes noces. Le but final de cette doctrine était de replonger la femme dans la servitude.

Novaticn, philosophe païen avant d'être disciple de Jésus-Christ, vint, un siècle plus tard, soutenir la cause de Montan. Pour défendre la famille, l'Église arma de nouveau ses glorieux champions. L'énergique Tertullien livra ici son dernier combat. Peu de temps, hélas! le séparait de sa défection (1). Clément d'Alexandrie fit briller dans tout son éclat l'enseignement catholique, opposant la lumière victorieuse de la vérité aux ténèbres de l'erreur (2).

Enfin, l'Église universelle, réunie au concile de Nicée, entoura d'une indestructible barrière la constitution évangélique de la famille, et les lois protectrices de l'être faible (3).

(1) Lib II, ad Uxor. c. 1. — (2) Stromat. lib. III.

(3) Eos qui se catharos, id est puros nominant, si aliquando ad catholicam et apostolicam Ecclesiam redierint... præ omnibus scripto profiteri oportet, quod consentient et sequentur dogmata Ecclesiæ catholicæ et apostolicæ, id est, quod et cum digamis communicabunt, et his qui in persecutione lapsi sunt. *Can. VIII.*

Secundum ecclesiasticum canonem, iis qui libere et legitime binis nuptiis juncti sunt, neque clandestinum matrimonium inierunt, exiguo tempore elapso, postquam precibus et jejuniis vaca-

Interprètes des mêmes doctrines, défenseurs des mêmes droits, le concile de Laodicée, saint Ambroise et saint Jérôme viendront, en leur temps, fermer la bouche aux tristes héritiers des hérésiarques déjà foudroyés (1). Encore une fois, la famille échappera, grâce à la courageuse vigilance de l'Église, au naufrage dont elle est menacée.

Sa constitution une fois sauvée, la société domestique n'avait plus qu'à défendre ses divins caractères d'unité et d'indissolubilité. Qu'elle ne s'y trompe pas;

verint, secundum indulgentiam communionem reddi definimus.

Can. 1.

(1) Non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus sæpe repetitas : neque enim quidquid licet, hoc ipso decet; omnia mihi licent, inquit Apostolus, sed non omnia sunt utilia. *S. Ambr. lib. de Viduis.*

Aperiant aures... et videant me secundas et tertias nuptias concessisse in Domino : qui secundas et tertias nuptias non damnavi, primum potui damnare matrimonium?... Ergo etiam libera voce proclamo : non damnavi in Ecclesia digamiam immo nec trigamiam : et ita licere quinto et sexto et ultra, quomodo et secundo marito nubere; sed quomodo non damnantur istæ nuptiæ, ita nec prædicantur.... Non damno digamos, immo nec trigamos, et si dici potest, octogamos : habeat quælibet octavum maritum, et esse desinat prostituta. *S. Hier. Epist. L ad Pammach.*

Enfin le concile de Florence, résumant toute cette tradition, s'exprime ainsi : « Quoniam nonnullos asseritur quartas nuptias tanquam condemnatas respuere, ne peccatum ubi non est, esse putetur... declaramus non solum secundas, sed etiam tertias, et quartas atque posteriores, si aliquod impedimentum non obstat, licite contrahi posse : commendatiores tamen dicimus, si ulterius a conjugiiis abstinentes, in castitate permanserint; quia sicut viduitati virginitatem, ita nuptiis etiam viduitatem laude ac merito præferendam esse censemus. *Decret. ad Armen.*

l'ennemi tentera sur ces points de nouvelles attaques; et pour assurer à la famille un triomphe complet, il faudra que l'Église reste toujours sous les armes. Un instant de sommeil suffirait au prince de l'erreur pour introduire de nouveau les maximes païennes au foyer domestique, et replacer Israël sous la servitude de l'Égypte. On était au milieu du feu de la persécution : l'Église portait toute son attention à soutenir le courage de ses enfants luttant pour le salut et la liberté du monde au milieu des amphithéâtres du paganisme. Avec une perfidie digne de lui, le démon profite de ce moment difficile pour opérer une nouvelle invasion dans la famille. Au fond des Espagnes, il fait briser le lien conjugal. Vain effort ! La rupture est à peine opérée que la foudre part; elle frappe les coupables; et, en imprimant à tous une crainte salutaire, elle déjoue les artifices de l'ennemi (1). Une tentative du même genre se manifeste au midi de la France. Exupère, évêque de Toulouse, en porte la nouvelle à Innocent, pasteur des pasteurs : le glaive sort du fourreau, la famille est encore sauvée (2).